CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1332/2019

Maringá, 26 de julho de 2019.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas atribuições

regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas, Prefeito
Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente às graves
notícias (https://angelorigon.com.br/2019/07/16/casos-de-dengue-aumentam-mesmo-com-dias-mais-frios/)
envolvendo o volume de casos de Dengue, Chinkungunya e outras doenças tropicais que podem ocorrer na
nossa cidade e região, o que segue:

1 - quais são as estatísticas do Município em relação às doenças tropicais transmitidas por
insetos, indicando os tipos de doenças, os tipos de vetores e os casos registrados em Maringá;

2 - qual é a atuação da Secretaria Municipal de Saúde e da Vigilância Sanitária em relação a
esse problema;

3 - quais são as campanhas levadas a termo, durante o ano, em relação ao assunto presente;
4 - se o FUMACÊ é o método mais eficiente para o controle de vetores;
5 - como é feito o controle dos vetores em ruas, praças e bosques situados em Maringá;
6 - como é realizado o controle dos vetores em casas e outras propriedades particulares;
7 - se há controle nos fundos de vale, com o recolhimento de lixo e a liberação de cursos de

água, bueiros, canaletas e outros locais que podem ser focos e criadouros de vetores;
8 - se poderia haver a soltura de espécies de peixes regionais nos cursos de água e lagos do

Município, visando o controle biológico de vetores;
9 - quais são os meios usados para levar a educação ambiental para a população;
10 - qual é o grau de reincidência de notificações por serem encontrados focos de vetores no

mesmo ambiente e quais e quantas foram as punições aplicadas pela Municipalidade;
11 - que outras medidas estão sendo tomadas pelo Município para o controle dessas doenças

e vetores.
Atenciosamente, Vereador Professor Niero.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Niero Astrath, Vereador, em 31/07/2019, às 17:05,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0142482 e o código CRC 6368053B.

19.0.000006026-0 0142482v2

https://angelorigon.com.br/2019/07/16/casos-de-dengue-aumentam-mesmo-com-dias-mais-frios/